

事業報告書・計算書類等

令和元年度

(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

公益財団法人興風会

目 次

事業報告書	1～9
計算書類等説明書	10
収支計算書	11～13
正味財産増減計算書	14～15
貸借対照表	16
財産目録	17～18
財務諸表に対する注記	19～20
正味財産増減計算書内訳表	21～23

令和元年度事業報告書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

公益財団法人興風会

1. 事業の状況

事業計画に基づいて実施し、概ね所期の目的を達成した。各公益事業の内容は次のとおりである。

2. 事業内容

【公益事業1 育英奨学金事業】

(1) 育英貸資

① 育英貸資採用者 3名

氏名	大学名	住所	卒業高等学校名
N・T	日本大学生物資源科学部生命農学科1年	野田市	千葉県立流山高等学校
Y・M	明治大学法学部法律学科1年	野田市	埼玉県立春日部高等学校
R・Y	東京家政大学短期大学部栄養科1年	野田市	千葉県立柏の葉高等学校

② 育英貸資卒業生 2名

氏名	卒業大学名	住所	進路先
K・H	埼玉学園大学人間学部人間文化科学	野田市	株式会社ワールドインテック
E・M	昭和女子大学生生活科学部健康デザイン科学	野田市	野田市立花輪保育所
K・N	文京学院大学保健医療技術部理学療法学科	野田市	(3年次で終了)

貸資生総数 460名 (在学生 11、卒業生 449名)

(2) 育英指導

和楽会(育英奨学生会の会)が行う次の事業に補助。

・和楽会総会、懇親会を8月18日(日)に実施。 37名

講演 視覚障がい者ランナー伴走者

池澤 暁 氏 演題 「私のランニングライフ」 (平成19年度生)

・和楽会会報『和楽27号』の発行。(500部)

【公益事業2 教育に関する研究及び研修助成事業】

(1) 管外研修助成事業

小学校(5校)、中学校(2校)に研修助成。

学校名	研修者数	区分	期間	研修先
中央小学校	2名	教諭	9/26・27	秋田県東成瀬村立成瀬小学校
	2名	教諭	10/31, 11/1	金沢市立小立野小学校 金石町小学校
北部小学校	2名	教諭	10/25・26	京都市立東山泉小学校
福田第二小学校	2名	教諭	11/15・16	新潟県十日町立松之山小中学校
みずき小学校	2名	教諭	10/24・25	京都市立開晴小中学校(東山開晴館)
関宿小学校	2名	教諭	8/3・4	愛知県豊明市桜花学園大学「授業研究の会」
第一中学校	2名	教諭	10/29・30	京都市立嵯峨中学校
岩名中学校	1名	教諭	8/24・25	大阪医科大学(特別支援教育)
	1名	教諭	10/9・10	群馬大学教育学部附属中学校

(2) 教育相談助成事業

・生徒指導研修会に助成

研修テーマ「野田市の生徒指導及び教育相談・長欠対策研修を充実させることにより、問題行動や不登校を解消させ、児童生徒の健全育成を目指す」

(生徒指導主任の連絡会・教育相談事例研究会・長欠対策・中学校入学前の教育相談・保護司との連絡会・ひばり教育相談事例研究会等の研修)

(3) 学校経営研修助成事業

小学校2校、中学校2校の研修に助成。

- ① 中央小学校 「特別機器（コミュニケーション）の導入により難聴児童も全校行事に支障なく参加できる環境づくり」
- ② 福田第二小学校 「遠隔システムの導入により図書室とパソコン室を効果的に活用する環境整備」
- ③ 第二中学校 「積極的な地域貢献活動により地域との連携強化による生徒指導」
- ④ 岩名中学校 「図書ボランティア会議を設置し多方面から意見を取り入れた読書活動の充実」

(4) 学習指導研修助成事業

教科・特別部会14グループに研修助成。

(5) 体育実技研修助成事業

小学校体育実技講習会（スポーツ技術教室）に研修助成。

中学校駅伝合宿に研修助成（国立那須甲子青少年自然の家で合宿 実施校 中学校11校）

(6) 教育講演会助成事業

「混迷の時代を生きる～私の取材ノートから」

- ・ 講師 フリージャーナリスト 江川 紹子 氏
- ・ 日時 令和元年8月23日（金） 14:20～15:50 入場数 約750名
- ・ 会場 野田市文化会館

【公益事業3 学校の部活動を核にした地域の連携活動の支援事業】

(1) 中央地区の学校と地域の連携を深める「文化伝承ふれあいプロジェクト」7～8月実施

(2) 「地域の和 南部地区四校合同音楽会」 令和元年10月20日（日）実施

(3) 学校と地域をつなぐ「アクロスコンサート2019」 令和元年12月22日（日）実施

【公益事業4 学校への図書寄贈事業】

小学校（4校）、中学校（3校）、県立高校（1校）に図書を寄贈。

学 校 名	冊 数	学 校 名	冊 数
野田市立宮崎小学校	41	野田市立第二中学校	38
野田市立川間小学校	23	野田市立北部中学校	24
野田市立山崎小学校	36	野田市立二川中学校	55
野田市立二ツ塚小学校	43	県立野田中央高等学校	46
合計 306 冊			

【公益事業5 人権教育研究への助成事業】

- (1) 野田市立木間ヶ瀬小学校 研究主題「助け合いを通じて、一人ひとりを大切にする思いやりのある児童の育成」
- (2) 野田市立柳沢小学校 研究主題「自他を大切に、協働できる児童の育成～主体的な活動や学びあいを通して」

【公益事業6 教育褒賞事業】

(1) 柏寿賞事業

- ・第42回柏寿賞の贈呈式を令和2年1月23日(木)に実施。
- ・被贈呈者3名

野田市立東部小学校栄養士 齊藤 充子 野田市立山崎小学校主幹教諭 遠藤 克明
野田市立関宿小学校教諭 吉野久美子

受賞者累計 284名

(2) 平成柏寿賞事業

- ・第31回平成柏寿賞の贈呈式を令和2年1月23日(木)に実施。
- ・被贈呈者2名

野田市立二ツ塚小学校教諭 中田 智洋 野田市立木間ヶ瀬小学校教諭 森田 健

受賞者累計 120名 8団体

(3) 長栄賞事業

- ・第38回長栄賞の贈呈式を令和元年11月8日(金)に実施。
- ・被贈呈者2名

石川 雅浩 (スカイスポーツの振興に貢献)

西武台千葉高等学校 川上 聡太 (u20日本陸上競技選手権大会400m 優勝)

受賞者累計 129名

(4) 篤行奨励事業

- ・照隅賞の贈呈式を平成31年4月24日(水)に実施。
- ・被贈呈者8名

前野田市立中央小学校長 長谷川昌夫 前野田市立福田第一小学校長 野崎 弘之
前野田市立清水台小学校長 眉山 俊敬 前野田市立七光台小学校長 山崎 保
前野田市立第二中学校長 染谷 篤 前野田市立南部中学校長 鈴木 信人
前野田市立北部中学校長 島津 孝行 前野田市立岩名中学校長 青柳 正之

受賞者累計 261名・9団体

(5) 体育大会新記録賞事業

第70回野田市小中学校陸上大会 小学校 6月 5日(水) 野田市総合公園陸上競技場
中学校 6月12日(水) 野田市総合公園陸上競技場

① 中学校共通女子200M	記録25秒75	鬼頭瀬里菜(岩名中3年)
② 中学校3年女子100M	記録12秒51	鬼頭瀬里菜(岩名中3年)
③ 中学校2年女子100M	記録12秒85	鍋島あいる(北部中2年)

【公益事業7 講座、講演会、芸術鑑賞会、展覧会等の開催】

(1) 長寿大学事業

第33期興風会長寿大学(1年目)

受講生が健康・安全の保持増進を図り、仲間との輪を広げ、生きがいのある幸福な生活が送れる

ことを目的とした第33期（1年目）が12月6日（金）閉講した。受講生39名

(2) 少年書道教室事業

平成31年度は受講生37名でスタート、年度末受講生33名 毎週土曜日の午後実施。

・小1（4名）小2（3名）小3（7名）小4（5名）小5（3名）小6（7名）中1（2名）
中2（2名）

・令和2年1月31日（金）～2日（日）興風少年書道教室展をギャラリーにて実施。

参観者 97名

(3) 野田文化講演会事業

創立九十周年記念科学講演会

「先人に学び 世の中に貢献できる 研究をしよう ―私の光触媒の研究から―」

講師 東京理科大学栄誉教授 前学長 藤嶋 昭 氏

日時 6月22日（土） 14:00～15:30 入場者数 約230名

(4) 芸術鑑賞事業

創立九十周年記念クラシックコンサート

～はるかなる想い～ 木村 優一（ソプラニスタ）・ピアノ六重奏団『ひばり』

日時 9月22日（日） 18:00～10:30

入場者数 約370名

創立九十周年記念落語会

野田が輩出した二人の噺家 鈴々舎馬風 春風亭一之輔

日時 11月30日（土） 14:00～16:00

入場者数 約400名

創立九十周年記念コンサート

オーケストラとあそぼう！ドキドキ・ファミリーコンサート

With 野田市民室内管弦楽団

日時 12月22日（日） 14:00～16:00

入場者数 約450名

(5) 展覧会

創立九十周年記念野田美術会委員展

日時 10月15日（火）～20日（日）

来館者 504名

創立九十周年記念 顔書会・興風少年書道教室合同展

日時 10月11日（金）～13日（日）

来館者 80名

(6) スポーツ講演会（野田市スポーツ協会との共催）

演題 「マイ・ドリーム」

講師 元バレーボール日本代表 大林 素子 氏

日時 12月 7日（土） 14:30～16:00

入場者数 約300名

(7) 興風会創立九十周年記念事業

・記念式典 10月19日（土）13:30～

会場 興風会館

・記念祝賀会 10月19日（土）17:30～

会場 柏クレストホテル

・記念史発行 令和2年度中に発行予定

【公益事業8 教育関係団体の支援事業】

・事業計画に基づき、野田市文化団体協議会、子ども会育成団体等の教育関係団体への活動支援。

【公益事業9 社会福祉団体の支援事業】

・事業計画に基づき、野田市社会福祉協議会、野田地区保護司会等の社会福祉団体への活動支援。

【公益事業10 登録有形文化財「興風会館」の保全、活用に関する事業】

(1) 来館者総数 24,688 人 ①+② (平成31年4月1日～令和2年3月31日)

① 会館の利用者及び入場者数

区 分	大ホール		小 講 堂		ギャラリー		第一会議室	
	回	人 数	回	人 数	回	人 数	回	人 数
主 催	12	2,537	32	956	13	739	49	404
共 催	3	551	1	24	7	655	1	9
後 援	119	4,675	152	3,794	32	983	121	1,157
貸 与	14	2,103	7	746	60	2,808	4	39
合 計	148	9,866	192	5,520	112	5,185	175	1,609

区 分	第二会議室		和 室		計	
	回	人 数	回	人 数	回	人 数
主 催	7	22	31	924	144	5,582
共 催	1	12	0	0	13	1,251
後 援	70	297	18	213	512	11,119
貸 与	3	13	1	20	89	5,729
合 計	81	344	50	1,157	758	23,681

26年度 27,749名 27年度 27,519名 28年度 27,895名 29年度 24,204名 30年度 22,139名

②会館見学者数

居住地	市 内		県内 (除市内)		県 外	
	回数	人 数	回数	人 数	回数	人 数
個 人	16	40	13	35	25	45
団 体	10	189	17	281	14	417
小 計	26	229	30	316	39	462
回数合計	95					
人数合計	1,007					

26年度 1,566名 27年度 2,109名 28年度 1,434名 29年度 1,012名 30年度 1,214名

(2) 主な補修,改修工事

・屋根防水塗装工事

(3) 外部委託

①自家用電気工作物の保安管理を「中島電気保安管理事務所」に委託し、事故防止に努めた。

- ②消防設備関係の保守点検を、「有限会社山幸商店」に委託し、年2回の保守点検及び設備機能の保全と災害防止に努めた。(避難訓練・消火訓練を実施)
- ③冷温水ユニット(大ホール)の保守点検を、「株式会社秋朝工業所」に委託し、設備機能の保全に努めた。
- ④会館の清掃業務を、「公益社団法人野田市シルバー人材センター」に委託した。
- ⑤地下排水ポンプ設備の定期点検を「野田清掃株式会社」に委託した。
- ⑥照隅燈(ガス燈)定期点検業務を「東京ガスエコモ株式会社」に委託した。

令和元年度事業報告書（補足説明）

公益事業 1. 育英奨学金事業について

(1) 育英貸資

- ① 平成31年4月に3名を新しく貸資生として採用し、合計14名に奨学金を貸与しました。
- ② 令和2年3月には貸資生2名が卒業、1名は3年次で終了になりました。
卒業した貸資生2名の進路先については以下のとおりです。
 - ・ K・H 深谷^{かずき}和^{きとし}希^きさん 株式会社ワールドインテック
 - ・ E・M 南^{えりか}恵^り里^か佳^かさん 野田市立花輪保育所

(2) 育英事業

- ・ 講演をいただいた池澤^{きとし} 暁^{きとし}氏は、視覚障害者ランナーの伴奏者であり平成19年の貸資生です。

公益事業 2. 教育に関する研究及び研修助成事業について

(1) 管外研修助成事業

- ・ 中央小・北部小・福田第二小・みずき小・関宿小の小学校5校と第一中・岩名中の中学校2校に助成し、合計16名の先生方が先進校などを視察し、研修を行いました。

(2) 教育相談助成事業

- ・ 教育相談事例研修会や長欠対策、保護司との連絡会などに助成し、問題行動や不登校児童生徒の解消に取り組んでいただきました。

(3) 学校経営研修助成事業

- ・ 特色ある学校づくりを目指す小学校2校、中学校2校に助成しました。
- ・ 中央小学校では、難聴児童が他の児童と同じように活動できるよう、「コミュニケーション」という特別機器を導入する試みを行ったという報告がありました。

(4) 学習指導研修助成事業

- ・ 特に、小学校における英語の教科化に伴って、教員の指導力向上のための英語教育特別研修に助成しました。

(5) 体育実技研修助成事業

- ・ 駅伝の合宿は、8月に国立那須甲子青少年自然の家で、全ての中学校が参加して実施されました。

(6) 教育講演会助成事業

- ・ フリージャーナリストの江川 紹子氏の講演には、教職員を中心にPTAや教育委員会関係者、竜門社会員、一般の方など約750名の参加がありました。

公益事業5. 人権教育研究への助成事業について

(1) 木間ヶ瀬小学校は、平成30年度から令和元年度まで2年間、研究を行いました。

(2) 柳沢小学校は、令和元年度が1年目の研究となり、令和2年度末まで、人権についての研究を行います。

公益事業6. 教育褒賞事業について

(1) 柏寿賞事業

- ・ 永年学習指導に成果を挙げ、生徒指導でも保護者や地域から厚い信頼を得ている教職員2名と食育に力を発揮した栄養士1名に贈呈しました。

(2) 平成柏寿賞事業

- ・ 学力向上や部活指導で実績を上げた若手教諭2名に贈呈しました。

(3) 長栄賞事業

- ・ スカイスポーツの振興に貢献されました石川 雅浩^{まさひろ}様と、U20日本陸上競技選手権大会男子400mで優勝（記録47秒44）した西武台高校の川上 聡太^{そうた}君の2名に贈呈しました。

なお、川上 聡太^{そうた}君は、東洋大学に進学し、現在、陸上部で活躍中です。

(4) 篤行^{とっこう}奨励事業

- ・ 照隅賞は、平成31年3月に市内小中学校を定年により退職された8名の元校長先生に贈呈しました。

(5) 体育大会新記録賞事業

- ・ 市内小中学校陸上大会では、中学生の部で3種目に新記録が出ました。新記録を出した2名の生徒に記念品を贈呈しました。

公益事業 7. 講座、講演会、芸術鑑賞、展覧会等の開催について

(5) 展覧会

- ・ 創立九十周年記念として、野田美術会委員による絵画展、古くから書道で会館を使用している顔書^{がんしょ}会と興風少年書道教室の合同書道展を開催しました。

(7) 興風会創立九十周年記念事業として

- ・ 10月19日に記念式典と祝賀会を行いました。
- ・ 記念史については、現在、編集作業の最終段階に入っており、まもなく発行する予定です。

公益事業 10. 登録有形文化財「興風会館」の保全、活用に関する事業について

(1) 来館者総数

- ① 会館利用者及び入場者数は、23,681名で、昨年度に比べ1,542名の増加、会館見学者数は、1,007名で、昨年度に比べ207名の減少となりました。
- ② 見学者数が減少した主な原因は、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、2月3月の団体による見学が行われなくなったためと考えられます。

以上

令和元年度計算書類等説明書

※1 千円未満、小数点第2位以下は省略。

1. 収支計算書 (P11～P13)

当年度の収入は、221,557千円（予算対比111.6%）となりました。

事業活動収入は、キッコーマン株式会社様株式配当金（予算対比2円増）により増加した基本財産および特定資産運用収入、事業収入、寄付金収入等により、164,711千円（予算対比106.57%）となりました。

投資活動収入は、佐藤秀夫館長の退職に伴う退職金引当預金取崩収入により、1,050千円（予算対比—）となりました。

前期繰越収入は、平成30年度決算のとおり55,796千円です。

対しまして支出は、109,812千円（予算対比55.3%）となりました。

事業活動支出は、興風会創立九十周年記念式典・祝賀会および関連事業、屋根防水工事、その他主催事業、佐藤秀夫館長退職金、その他人件費等の事業費、管理費により105,403千円（予算対比55.8%）となりました。

投資活動支出は、退職給付引当資産および器具備品の購入支出（役員室のエアコン入替、パネル収納用の台車およびシュレッダーの購入）により、4,409千円（予算対比92.2%）となりました。

次期繰越収支差額（次期繰越金）は、111,745千円となりました。

2. 正味財産増減計算書 (P14～P15)

当年度の経常収益は、前年度と比較し、キッコーマン株式会社様株式配当金増配（予算対比2円増）による増加等により155,914千円（11.8%増）となりました。

対しまして経常費用は、前年度と比較し、修繕費の減少や減価償却費、印刷製本費（九十周年周記念史費用の一部費用等）、雑費（九十周年記念祝賀会費用等）の増加等により、105,396千円（3.9%減）となりました。

経常外費用は、役員室エアコン入替による固定資産廃棄損により、29千円となりました。

正味財産期末残高は、前年度と比較し、648,004千円（8.4%増）となりました。

※内訳表（P21～P23）も併せてご参照ください。

3. 貸借対照表 (P16)

当年度の資産は、前年度と比較し、現預金による流動資産の増加と建物付属設備等の固定資産の減少により、679,952千円（8.3%増）となりました。

対しまして負債は、前年度と比較し、預り金（保険料・所得税等）による流動負債の増加と退職給付引当金の固定負債の増加により、31,948千円（5.8%増）となりました。

正味財産は、前年度と比較し、648,004千円（8.4%増）となりました。

なお、貸借対照表と正味財産増減計算書の正味財産額が一致しますこと申し添えます。

※財産目録（P17～P18）、財務諸表に対する注記（P19～P20）も併せてご参照ください。

以上

令和年度収支計算書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

公益財団法人興風会

1. 概要

収入の部

(単位：円)

科目	予算額(A)	決算額(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動収入	154,560,000	164,711,656	△ 10,151,656	106.57%
投資活動収入	0	1,050,000	△ 1,050,000	-
前期繰越収入	44,000,000	55,796,307	△ 11,796,307	126.81%
合計	198,560,000	221,557,963	△ 22,997,963	111.58%

支出の部

科目	予算額(A)	決算額(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動支出	188,780,000	105,403,183	83,376,817	55.83%
投資活動支出	4,780,000	4,409,770	370,230	92.25%
予備費支出	5,000,000	0	5,000,000	0%
合計	198,560,000	109,812,953	88,747,047	55.30%

2. 内訳

(単位：円)

科目	予算額(A)	決算額(B)	差異(A)-(B)	備考
I. 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入	【 82,170,000 】	【 86,087,431 】	【 △ 3,917,431 】	
基本財産受取利息収入	10,000	16,531	△ 6,531	
基本財産受取配当金収入	82,160,000	86,070,900	△ 3,910,900	・キッコーマン@42円 ・ヒゲタ醤油 @ 9円
②特定資産運用収入	【 54,520,000 】	【 57,166,572 】	【 △ 2,646,572 】	
特定資産受取利息収入	0	3,018	△ 3,018	
特定資産受取配当金収入	54,520,000	57,163,554	△ 2,643,554	・キッコーマン@42円 ・ヒゲタ醤油 @ 9円
③事業収入	【 7,820,000 】	【 11,377,870 】	【 △ 3,557,870 】	
育英償還金収入	6,000,000	8,797,420	△ 2,797,420	
義務教育振興事業収入	0	0	0	
会館事業収入	1,820,000	2,580,450	△ 760,450	・公益7 書道教室受講料 文化講演会入場料・他 ・公益10 貸室料
④受取寄付収入	【 10,000,000 】	【 10,000,000 】	【 0 】	
受取寄付収入	10,000,000	10,000,000	0	・キッコーマン食品(株)様 10,000,000円
⑤雑収入	【 50,000 】	【 79,783 】	【 △ 29,783 】	
受取利息収入	0	0	0	
その他雑収入	50,000	79,783	△ 29,783	
事業活動収入計	154,560,000	164,711,656	△ 10,151,656	

科 目	予算額(A)	決算額(B)	差異(A)-(B)	備 考
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	【 176,840,000 】	【 96,130,788 】	【 80,709,212 】	93.68%
給料手当支出	29,700,000	28,102,834	1,597,166	
臨時雇賃金支出	0	0	0	
退職給付費用支出	0	0	0	
退職金支出	0	945,000	△ 945,000	
福利厚生費支出	5,160,000	4,696,676	463,324	
育英貸資費支出	10,800,000	8,400,000	2,400,000	・貸資生14名
旅費交通費支出	230,000	19,676	210,324	
通信運搬費支出	800,000	910,037	△ 110,037	
消耗什器備品費支出	2,000,000	1,449,633	550,367	
消耗品費支出	890,000	1,069,711	△ 179,711	
修繕費支出	59,800,000	11,184,026	48,615,974	・屋根防水塗装工事
印刷製本費支出	7,650,000	4,599,154	3,050,846	
燃料費支出	150,000	73,094	76,906	
光熱水料費支出	3,800,000	1,523,535	2,276,465	
賃借料支出	2,140,000	2,189,623	△ 49,623	
保険料支出	500,000	354,425	145,575	
諸謝金支出	7,000,000	4,966,425	2,033,575	
租税公課支出	50,000	81,600	△ 31,600	
支払負担金支出	500,000	247,500	252,500	
支払助成金支出	8,130,000	6,923,527	1,206,473	
支払寄付金支出	5,000	5,000	0	
委託費支出	10,000,000	8,582,634	1,417,366	
有価証券運用損支出	0	0	0	
雑費支出	27,535,000	9,806,678	17,728,322	・雑費支出の主な費用 公益1 和楽会補助 107,712円 公益6 教育懇談会 156,862円 褒賞事業記念品 826,088円 公益7 九十周年記念式典 祝賀会関連 6,359,418円
② 管理費支出	【 11,940,000 】	【 9,272,395 】	【 2,667,605 】	6.32%
役員報酬支出	4,000,000	3,817,686	182,314	
給料手当支出	3,300,000	3,281,358	18,642	
退職給付費用支出	0	0	0	
退職金支出	0	105,000	△ 105,000	
福利厚生費支出	1,360,000	781,676	578,324	
会議費支出	120,000	91,250	28,750	
旅費交通費支出	20,000	0	20,000	
通信運搬費支出	200,000	96,302	103,698	
消耗什器備品費支出	200,000	91,331	108,669	
消耗品費支出	600,000	486,071	113,929	

科 目	予算額(A)	決算額(B)	差異(A)-(B)	備 考
修繕費支出	1,000,000	0	1,000,000	
印刷製本費支出	100,000	39,600	60,400	
燃料費支出	0	0	0	
光熱水料費支出	20,000	11,140	8,860	
賃借料支出	0	400	△ 400	
保険料支出	0	0	0	
諸謝金支出	0	0	0	
租税公課支出	20,000	1,100	18,900	
支払負担金支出	100,000	71,200	28,800	
支払寄付金支出	0	0	0	
支払利息支出	0	0	0	
有価証券運用損支出	0	0	0	
雑費支出	900,000	398,281	501,719	
事業活動支出計	188,780,000	105,403,183	83,376,817	
事業活動収支差額	△ 34,220,000	59,308,473	△ 93,528,473	
Ⅱ. 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
①特定資産取崩収入	【 0 】	【 1,050,000 】	【 △ 1,050,000 】	
退職金引当預金取崩収入	0	1,050,000	△ 1,050,000	
投資活動収入計	0	1,050,000	△ 1,050,000	
2. 投資活動支出				
①基本財産取得支出	【 0 】	【 0 】	【 0 】	
基本預金繰入支出	0	0	0	
②特定資産取得支出	【 2,780,000 】	【 2,780,000 】	【 0 】	
退職給付引当資産	2,780,000	2,780,000	0	
③固定資産取得支出	【 2,000,000 】	【 1,629,770 】	【 370,230 】	
器具備品購入支出	2,000,000	1,629,770	370,230	・役員室エアコン ・パネル収納用台車 ・シュレッダー
建物付属設備支出	0	0	0	
投資活動支出計	4,780,000	4,409,770	370,230	
投資活動収支差額	△ 4,780,000	△ 3,359,770	△ 1,420,230	
Ⅲ. 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
Ⅳ. 予備費支出	5,000,000	0	5,000,000	
当期収支差額	△ 44,000,000	55,948,703	△ 99,948,703	
前期繰越収支差額	44,000,000	55,796,307	△ 11,796,307	
次期繰越収支差額	0	111,745,010	△ 111,745,010	

令和元年度正味財産増減計算書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

公益財団法人興風会
(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I. 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益	【 86,087,431 】	【 76,310,083 】	【 9,777,348 】	
基本財産受取利息	16,531	14,183	2,348	
基本財産受取配当金	86,070,900	76,295,900	9,775,000	
② 特定資産運用益	【 57,166,572 】	【 50,581,162 】	【 6,585,410 】	
特定資産受取利息	3,018	2,743	275	
特定資産受取配当金	57,163,554	50,578,419	6,585,135	
③ 事業収益	【 2,580,450 】	【 2,457,500 】	【 122,950 】	
育英事業収益	0	0	0	
義務教育振興事業収益	0	0	0	
会館事業収益	2,580,450	2,457,500	122,950	・公益7 書道教室受講料 文化講演会入場料・他
④ 受取寄付金	【 10,000,000 】	【 10,000,000 】	【 0 】	・公益10 貸室料
受取寄付金	10,000,000	10,000,000	0	・キッコーマン食品(株)様 10,000,000円
⑤ 雑収益	【 79,783 】	【 104,897 】	【 △ 25,114 】	
受取利息	0	0	0	
その他雑収入	79,783	104,897	△ 25,114	
経常収益計	155,914,236	139,453,642	16,460,594	
(2) 経常費用				
① 事業費	【 95,822,421 】	【 100,324,515 】	【 △ 4,502,094 】	
給料手当	28,102,834	27,068,585	1,034,249	
臨時雇賃金	0	0	0	
退職給付費用	2,502,000	2,403,000	99,000	
福利厚生費	4,696,676	4,719,384	△ 22,708	
旅費交通費	19,676	119,959	△ 100,283	
通信運搬費	910,037	536,983	373,054	
減価償却費	6,534,633	5,227,785	1,306,848	
消耗什器備品費	1,449,633	706,545	743,088	
消耗品費	1,069,711	588,602	481,109	
修繕費	11,184,026	32,189,548	△ 21,005,522	・屋上防水塗装工事
印刷製本費	4,599,154	327,405	4,271,749	
燃料費	73,094	62,320	10,774	
光熱水料費	1,523,535	1,660,173	△ 136,638	
賃借料	2,189,623	1,835,849	353,774	
保険料	354,425	343,804	10,621	
諸謝金	4,966,425	3,961,601	1,004,824	
租税公課	81,600	47,200	34,400	

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
支払負担金	247,500	247,500	0	
支払助成金	6,923,527	6,984,429	△ 60,902	
支払寄付金	5,000	5,000	0	
委託費	8,582,634	8,128,004	454,630	
有価証券運用損	0	0	0	
雑 費	9,806,678	3,160,839	6,645,839	
② 管理費	【 9,574,413 】	【 9,371,164 】	【 203,249 】	
役員報酬	3,817,686	3,714,000	103,686	
給料手当	3,281,358	3,007,615	273,743	
退職給付費用	278,000	267,000	11,000	
福利厚生費	781,676	952,202	△ 170,526	
会議費	91,250	88,060	3,190	
旅費交通費	0	824	△ 824	
通信運搬費	96,302	96,422	△ 120	
減価償却費	129,018	159,590	△ 30,572	
消耗什器備品費	91,331	18,233	73,098	
消耗品費	486,071	519,922	△ 33,851	
修繕費	0	118,800	△ 118,800	
印刷製本費	39,600	0	39,600	
燃料費	0	0	0	
光熱水料費	11,140	7,848	3,292	
賃借料	400	0	400	
保険料	0	0	0	
諸謝金	0	0	0	
租税公課	1,100	1,100	0	
支払負担金	71,200	71,200	0	
支払寄付金	0	0	0	
支払利息	0	0	0	
有価証券運用損	0	0	0	
雑 費	398,281	348,348	49,933	
経常費用計	105,396,834	109,695,679	△ 4,298,845	
当期経常増減額	50,517,402	29,757,963	20,759,439	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用	0	0	0	
①固定資産廃棄損	29,120	0	29,120	・役員室エアコン廃棄
経常外費用計	29,120	0	29,120	
当期経常外増減額	△ 29,120	0	△ 29,120	
当期一般正味財産増減額	【 50,488,282 】	【 29,757,963 】	【 20,730,319 】	
一般正味財産期首残高	597,515,878	567,757,915	29,757,963	
一般正味財産期末残高	648,004,160	597,515,878	50,488,282	
Ⅱ. 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	【 0 】	【 0 】	【 0 】	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
Ⅲ. 正味財産期末残高	【 648,004,160 】	【 597,515,878 】	【 50,488,282 】	

令和元年度貸借対照表

令和2年3月31日現在

公益財団法人興風会
(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金・預金	111,807,718	55,830,161	55,977,557
仮払金・保証金・出資金	63,370	66,366	△ 2,996
<流動資産計>	111,871,088	55,896,527	55,974,561
2. 固定資産			
(1)基本財産			
建物	38,628,000	38,628,000	0
基本預金	115,675,000	115,675,000	0
基本株式	240,095,000	240,095,000	0
基本財産合計	394,398,000	394,398,000	0
(2)特定資産			
運用株式	33,645,316	33,645,316	0
育英貸資金貸付金	66,082,140	66,479,560	△ 397,420
退職給付引当預金	31,822,000	30,092,000	1,730,000
特定資産合計	131,549,456	130,216,876	1,332,580
(3)その他の固定資産			
建物附属設備	20,501,649	21,985,029	△ 1,483,380
器具備品	21,632,045	25,211,666	△ 3,579,621
その他の固定資産合計	42,133,694	47,196,695	△ 5,063,001
<固定資産計>	568,081,150	571,811,571	△ 3,730,421
資産合計	679,952,238	627,708,098	52,244,140
II. 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	126,078	100,220	25,858
<流動負債計>	126,078	100,220	25,858
2. 固定負債			
退職給付引当金	31,822,000	30,092,000	1,730,000
<固定負債計>	31,822,000	30,092,000	1,730,000
負債合計	31,948,078	30,192,220	1,755,858
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
<指定正味財産計>	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	394,398,000	394,398,000	0
(うち特定資産への充当額)	99,727,456	100,124,876	△ 397,420
<一般正味財産合計>	648,004,160	597,515,878	50,488,282
正味財産合計	648,004,160	597,515,878	50,488,282
負債及び正味財産合計	679,952,238	627,708,098	52,244,140

財 産 目 録

(令和2年3月31日現在)

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)	現 金	手元保管	運転資金として	394,203	
	普通預金	千葉銀行野田支店	同 上	38,590,869	
		千葉興業銀行野田支店	同 上	2,436,618	
		三菱UFJ信託銀行柏支店	同 上	386,028	
	定期預金	千葉銀行野田支店	同 上	60,000,000	
		千葉興業銀行野田支店	同 上	10,000,000	
	振替貯金	野田郵便局	同 上	0	
	仮 払 金	職員に対するもの	雇用保険料	33,370	
	保 証 金		AED保証金	20,000	
出 資 金		ETC出資金	10,000		
流動資産合計				111,871,088	
(固定資産)	基本財産	建 物	興風会館 (1,707㎡) 野田市野田250	(共用財産) うち公益目的保有財産95% うち管理目的の財源として 使用する財産5%	38,628,000
			基本株式	キッコーマン(株) 1,800,000株 (@36.733円)	公益目的保有財産であり、 運用益を公益目的事業に 使用している。
			キッコーマン(株) 155,000株 (@995円)	同 上	154,225,000
			ヒゲタ醤油 (株) 440,100株 (@44.876円)	同 上	19,750,000
		基本預金	<定期預金> 三菱UFJ信託銀行柏支店	同 上	115,675,000
	特定資産	運用株式	キッコーマン(株) 1,317,027株 (@22.204円)	(共用財産) うち公益目的保有財産67.6% うち管理目的の財源として 使用する財産32.4%	29,244,316
			ヒゲタ醤油 (株) 205,380株 (@21.428円)	同 上	4,401,000
		育英貸資金 貸付金	育英貸資金貸付金	48名	66,082,140
		退職給付 引当預金	<定期預金> 三菱UFJ信託銀行柏支店	役員1名、職員6名に 対する退職金の支払いに 備えた預金	31,822,000
					<基本財産計>
その他の 固定資産	建物付属設備	間仕切	小講堂 (平成31年1月30日購入)	2,572,830	
		多目的トイレ	トイレ (平成31年3月29日購入)	17,928,819	
	器具備品	移動式木製階段	ホール (平成24年3月27日購入)	1	
		木製階段	ホール (平成24年3月27日購入)	1	
		火災報知器	事務室 (平成25年11月5日購入)	118,125	
			<特定資産計>	131,549,456	

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
		AED収納ボックス	玄関 (平成27年3月27日購入)	58,275
		コピー機	事務室 (平成27年4月21日購入)	1
		電話ユニット一式	事務室他 (平成27年9月24日購入)	185,708
		ノートパソコン7台	事務室他 (平成28年4月27日購入)	7
		照明設備	ホール (平成28年8月31日購入)	4,480,739
		冷暖房エアコン11台	事務室他 (平成28年11月16日購入)	4,107,613
		防犯カメラ	屋外 (平成28年11月18日購入)	271,304
		防水版	地下室 (平成28年11月29日購入)	1
		音響設備	ホール (平成29年3月30日購入)	2,916,000
		プロジェクター	事務室 (平成29年8月8日購入)	154,080
		舞台照明設備	ホール (平成29年9月20日購入)	3,572,280
		舞台吊物設備	ホール (平成29年9月20日購入)	4,108,122
		デスクトップパソコン	事務室 (平成29年12月13日購入)	83,295
		座席案内板	ホール (令和元年9月26日購入)	284,760
		衝立ボード収納用台車	小講堂 (令和元年10月2日購入)	124,355
		冷暖房エアコン	役員室 (令和2年2月25日購入)	796,691
		シュレッダー	事務室 (令和2年3月11日購入)	370,687
			<その他の固定資産計>	42,133,694
固定資産合計				568,081,150
資産合計				679,952,238
(流動負債)	預り金	役職員に対するもの	源泉所得税・他	126,078
流動負債合計				126,078
(固定負債)	退職給付引当金	役職員に対するもの	役員1名、職員6名に対する退職金の支払いに備えたもの	31,822,000
固定負債合計				31,822,000
負債合計				31,948,078
正味財産				648,004,160

財務諸表に対する注記

公益財団法人興風会

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法について
取得価額をもって評価している。
- (2) 固定資産の減価償却について
定額法によっている。
- (3) 引当金の計上基準について
退職金引当金については退職金支給規定によって算出した令和2年3月31日の
要支給相当額とした。
- (4) 資金の範囲について
資金の範囲には、現金、預金、仮払金、保証金、出資金及び預り金を含めている。
なお、前期末及び当期末残高は、下記4に記載するとおりである。

2. 基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
建 物	38,628,000	0	0	38,628,000
基 本 預 金	115,675,000	0	0	115,675,000
基 本 株 式	240,095,000	0	0	240,095,000
合計 (基本金)	394,398,000	0	0	394,398,000

3. 固定資産の取得価額、減価償却額および当期末残高は、次のとおりである。(直接法による)

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
(1) 建物付属設備				
間仕切	2,760,966	0	188,136	2,572,830
多目的トイレ	19,224,063	0	1,295,244	17,928,819
建物付属設備合計	21,985,029	0	1,483,380	20,501,649
(2) 器具備品				
ステージ正面木製階段	1	0	0	1
ステージ移動式木製階段	1	0	0	1
火災報知器	189,000	0	70,875	118,125
AED収納ボックス	78,255	0	19,980	58,275
コピー機	145,044	0	145,043	1
電話ユニット一式	317,912	0	132,204	185,708
ノートパソコン7台	349,650	0	349,643	7
照明設備	4,878,719	0	397,980	4,480,739
冷暖房エアコン11台	5,705,061	0	1,597,448	4,107,613
防犯カメラ	376,815	0	105,511	271,304
防水版	62,478	0	62,477	1
音響設備	4,374,000	0	1,458,000	2,916,000
プロジェクター	269,640	0	115,560	154,080
舞台照明設備	3,861,720	0	289,440	3,572,280
舞台吊物設備	4,440,978	0	332,856	4,108,122
デスクトップパソコン	133,272	0	49,977	83,295
大ホール座席案内板	0	302,400	17,640	284,760
衝立ボード用台車	0	130,900	6,545	124,355
役員室エアコン	0	819,500	22,809	796,691
シュレッダー	0	376,970	6,283	370,687
器具備品合計	25,182,546	1,629,770	5,180,271	21,632,045
合 計	47,167,575	1,629,770	6,663,651	42,133,694

4. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金・預金	55,830,161	111,807,718
仮 払 金	36,366	33,370
保 証 金	20,000	20,000
出 資 金	10,000	10,000
合 計	55,896,527	111,871,088
預 り 金	100,220	126,078
次期繰越収支差額	55,796,307	111,745,010

令和元年度正味財産増減計算書内訳表

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

公益財団法人 興風会
(単位：円)

科目	公益目的事業												収益事業等			法人会計	内部取引控除	合計
	公1	公2	公3	公4	公5	公6	公7	公8	公9	公10	共通	小計	収	共通	小計			
I. 一般																		
正味財産増減の部																		
1. 経常増減の部																		
(1) 経常収益																		
①基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	86,087,431	86,087,431	0	0	0	0	0	86,087,431
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	16,531	16,531	0	0	0	0	0	16,531
基本財産受取配当金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	86,070,900	86,070,900	0	0	0	0	0	86,070,900
②特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	38,645,580	38,645,580	0	0	0	18,520,992	0	57,166,572
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,018	3,018	0	0	0	0	0	3,018
特定資産受取配当金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	38,642,562	38,642,562	0	0	0	18,520,992	0	57,163,554
③事業収益	0	0	0	0	0	0	2,175,000	0	0	405,450	0	2,580,450	0	0	0	0	0	2,580,450
育英償還金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
義務教育振興事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
会館事業収益	0	0	0	0	0	0	2,175,000	0	0	405,450	0	2,580,450	0	0	0	0	0	2,580,450
④受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,000,000	10,000,000	0	0	0	0	0	10,000,000
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,000,000	10,000,000	0	0	0	0	0	10,000,000
⑤雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	79,783	79,783	0	0	0	0	0	79,783
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他の雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	79,783	79,783	0	0	0	0	0	79,783
経常収益計	0	0	0	0	0	0	2,175,000	0	0	405,450	134,812,794	137,393,244	0	0	0	18,520,992	0	155,914,236
(2) 経常費用																		
①事業費合計	372,472	3,699,291	500,000	454,236	100,000	1,223,836	23,277,167	2,164,188	375,000	23,033,615	40,622,616	95,822,421	0	0	0	0	0	95,822,421
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	28,102,834	28,102,834	0	0	0	0	0	28,102,834
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,502,000	2,502,000	0	0	0	0	0	2,502,000
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,696,676	4,696,676	0	0	0	0	0	4,696,676
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	19,676	0	0	0	0	19,676	0	0	0	0	0	19,676
通信運搬費	65,111	0	0	0	0	1,764	283,380	0	0	750	559,032	910,037	0	0	0	0	0	910,037
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,606,408	928,225	6,534,633	0	0	0	0	0	6,534,633
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	77,436	0	0	373,897	998,300	1,449,633	0	0	0	0	0	1,449,633
消耗品費	406	0	0	0	0	990	592,326	0	0	101,180	374,809	1,069,711	0	0	0	0	0	1,069,711
修繕費	0	0	0	0	0	0	364,500	0	0	10,599,800	219,726	11,184,026	0	0	0	0	0	11,184,026
印刷製本費	209,850	0	0	0	0	0	4,175,464	0	0	213,840	0	4,599,154	0	0	0	0	0	4,599,154

科目	公益目的事業												収益事業等			法人 会計	内部 取引 控除	合計
	公1	公2	公3	公4	公5	公6	公7	公8	公9	公10	共通	小計	収	共通	小計			
燃料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	73,094	73,094	0	0	0	0	0	73,094
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,523,535	1,523,535	0	0	0	0	0	1,523,535
賃借料	0	0	0	0	0	11,025	393,813	0	0	1,784,785	0	2,189,623	0	0	0	0	0	2,189,623
保険料	0	0	0	0	0	0	2,020	0	0	290,145	62,260	354,425	0	0	0	0	0	354,425
諸謝金	0	0	0	0	0	0	4,966,425	0	0	0	0	4,966,425	0	0	0	0	0	4,966,425
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,000	80,600	81,600	0	0	0	0	0	81,600
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	50,000	130,000	0	67,500	247,500	0	0	0	0	0	247,500
支払助成金	0	3,629,291	500,000	454,236	100,000	0	0	2,010,000	230,000	0	0	6,923,527	0	0	0	0	0	6,923,527
支払寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	5,000	0	0	5,000	0	0	0	0	0	5,000
委託費	0	0	0	0	0	0	4,714,911	0	0	3,621,012	246,711	8,582,634	0	0	0	0	0	8,582,634
有価証券運用損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	97,105	70,000	0	0	0	1,210,057	7,687,216	104,188	10,000	440,798	187,314	9,806,678	0	0	0	0	0	9,806,678
②管理費合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,574,413	9,574,413
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,817,686	3,817,686
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,281,358	3,281,358
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	278,000	278,000
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	781,676	781,676
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	91,250	91,250
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	96,302	96,302
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	129,018	129,018
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	91,331	91,331
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	486,071	486,071
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	39,600	39,600
燃料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11,140	11,140
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	400	400
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,100	1,100
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	71,200	71,200
支払寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
有価証券運用損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	398,281	398,281
經常費用計	372,472	3,699,291	500,000	454,236	100,000	1,223,836	23,277,167	2,164,188	375,000	23,033,615	40,622,616	95,822,421	0	0	0	9,574,413	0	105,396,834

科 目	公 益 目 的 事 業												収益事業等			法人 会計	内部 取引 控除	合計
	公1	公2	公3	公4	公5	公6	公7	公8	公9	公10	共通	小計	収	共通	小計			
評価損益調整前 当期経常増減額	△ 372,472	△ 3,699,291	△ 500,000	△ 454,236	△ 100,000	△ 1,223,836	△ 21,102,167	△ 2,164,188	△ 375,000	△ 22,628,165	94,190,178	41,570,823	0	0	0	8,946,579	0	50,517,402
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 372,472	△ 3,699,291	△ 500,000	△ 454,236	△ 100,000	△ 1,223,836	△ 21,102,167	△ 2,164,188	△ 375,000	△ 22,628,165	94,190,178	41,570,823	0	0	0	8,946,579	0	50,517,402
2. 経常外増減の部																		
(1) 経常外収益																		
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用																		
①固定資産廃棄損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	29,120	0	29,120
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	29,120	0	29,120
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 29,120	0	△ 29,120
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 372,472	△ 3,699,291	△ 500,000	△ 454,236	△ 100,000	△ 1,223,836	△ 21,102,167	△ 2,164,188	△ 375,000	△ 22,628,165	94,190,178	41,570,823	0	0	0	8,917,459	0	50,488,282
一般正味財産期首残高																		597,515,878
一般正味財産期末残高																		648,004,160
II. 指定 正味財産増減の部																		
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高																		0
指定正味財産期末残高																		0
III. 正味財産期末残高																		648,004,160